2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.03.2018

                                                                  № 245
г. Нижняя Салда
О мерах по обеспечению готовности городского округа Нижняя Салда               к пожароопасному сезону 2018 года
В соответствии со статьей 18  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  пунктом 15 статьи 69  Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктами 218, 283 постановления Правительства Российской Федерации от  25.04.2012  №  390  «Правила противопожарного  режима»,  постановления администрации городского округа Нижняя Салда от  25.05.2017  № 376 «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Нижняя Салда», Устава городского округа Нижняя Салда и в целях  обеспечения готовности городского округа Нижняя Салда  к пожароопасному сезону 2018 года, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Руководителям всех форм собственности хозяйствующих субъектов, предприятий агропромышленного комплекса на территории городского округа Нижняя Салда  запретить  деятельность, связанную с выжиганием растительности на полях, земельных участках, на землях сельскохозяйственного назначения, проведения неконтролируемых   сельскохозяйственных палов и подобных работ, связанных с использованием открытого пламени.
2.  Утвердить  состав  межведомственного штаба по реагированию  на возникновение природных пожаров на территории  городского округа Нижняя Салда и  проверке готовности городского округа Нижняя Салда к пожароопасному периоду 2018 года под руководством председателя  КЧС и ОПБ городского округа Нижняя Салда ( приложение 1).

3. В целях обеспечения защиты населенных пунктов на территории городского округа Нижняя Салда от природных пожаров, предупреждения возникновения природных пожаров, пожаров на землях сельскохозяйственного назначения, предусмотреть создание профилактических групп из числа работников администрации городского округа Нижняя Салда, нештатных инструкторов пожарной профилактики, членов добровольной пожарной дружины, старост населенных пунктов, волонтеров, представителей сельскохозяйственных предприятий на территории городского округа Нижняя Салда.
 4. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и   профилактической работы  Верхнесалдинского  городского округа, городского округа  Нижняя Салда ГУ МЧС России по Свердловской  области Морозову А.Н.,  начальнику ПЧ 20/12 ГКПТУ «ОПС Свердловской области №20»  Гасину Н.Н.,  директору МКУ «Управление гражданской защиты  городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В., лесничему  Нижнесалдинского участкового лесничества ГКУ СО «Кушвинское лесничество» Просвирякову Б.С.,  лесничему Салдинского лесопаркового участка лесничества ГКУ Свердловской области «Дирекция лесных парков» Юрьеву Н.В.:

1) считать начало пожароопасного сезона с 15 апреля на землях лесного фонда на территории городского округа Нижняя Салда;
2) привести в готовность пожарную и аварийно-спасательную технику для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного  характера на территории городского округа Нижняя Салда;
3) обеспечить прием и учет сообщений о лесных пожарах на территории городского округа Нижняя Салда  и  организовать информирование населения городского округа Нижняя Салда через средства массовой информации о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, вызванных лесными пожарами, мерах по обеспечению безопасности населения и способах защиты;
4) провести проверки лесных массивов, прилегающих к объектам экономики, организовать профилактические осмотры мест массового отдыха населения, а также в населенных пунктов,  прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе распространения и перехода природных и лесных пожаров на  территории  городского округа Нижняя Салда;

5) привести в надлежащее состояние системы противопожарного водоснабжения, проезды к зданиям, сооружениям, открытым водоемам;

6) по согласованию с ОеП №8 МО «Верхнесалдинский» МВД России разработать  график патрулирования патрульными и патрульно-маневренными группами, территорий в местах массового отдыха населения, а также в населенных пунктах прилегающих к лесным массивам и подверженных угрозе перехода природных и лесных пожаров на территории городского округа Нижняя Салда, с целью исключения случаев поджогов в лесных массивах и ограничением посещений гражданами лесов в пожароопасный период.
4. Начальнику отдела ЖКХ, экологии и работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда  Черкасову С.В.,  директору МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда» Рыбину П.В.:
1) провести комплекс мероприятий по первоочередному обеспечению населенных пунктов, попадающих в районы наибольшего  риска  возникновения пожаров, гарантированной связью, запасами воды и пожарным инвентарем;
2)  в населенных пунктах городского округа Нижняя Салда,  граничащих с лесными участками, организовать очистку территории, прилегающей к лесу, от  сухой травянистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов  и отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра;
3) проверить запасы материальных средств  для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами на территории городского округа Нижняя Салда;
 4) обеспечить  готовность сил и средств организаций, которые могут дополнительно задействованы для защиты населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров;
5) создать условия для  деятельности добровольной пожарной охраны и привлечению к участию в ней граждан с учетом необходимости прикрытия населенных пунктов, расположенных в удаленных и труднодоступных местностях и подверженных угрозе лесных пожаров;

 6) в целях информирования и предупреждения населения,  совместно со средствами массовой информации организовать проведение    собраний    (сходов)    с    привлечением представителей  Отдела надзорной деятельности и профилактической работе  Верхнесалдинского  городского округа,  городского округа  Нижняя Салда  ГУ МЧС   России   по Свердловской  области,  ПЧ 20/12 ГКПТУ «ОПС  Свердловской области №20», старост населенных пунктов организовать проведение агитационно-разъяснительной работы с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в быту в период прохождения пожароопасного периода, информация постоянно обновлять на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда;
7) организовать ликвидацию несанкционированных свалок мусора на территории городского округа Нижняя Салда;

8)  провести корректировку и  уточнение  планов  эвакуации  населения из населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, предусмотрев выделение автотранспорта и оборудование пунктов временного размещения эвакуируемого (отселяемого) населения городского округа Нижняя Салда.
5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городской  вестник» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
6.    Контроль   за   исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда  Гузикова С.Н.
Глава  городского округа                                                                Е.В. Матвеева

Приложение 1
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда  от 28.03.2018 № 245  «О мерах по обеспечению готовности  городского округа Нижняя Салда к пожароопасному сезону 2018 года»
Состав

межведомственного штаба по реагированию на возникновение природных пожаров на территории городского округа
Нижняя  Салда
	Начальник штаба
	- Гузиков С.Н., первый  заместитель главы администрации  городского округа  Нижняя Салда, тел: (34345) 3-25-21;

	Заместитель начальника штаба

	- Рыбин П.В., директор МКУ «Управление гражданской защиты  городского округа  Нижняя Салда»,    тел: (34345) 3-20-04;

	Члены рабочей группы:

	- Черкасов С.В.,  начальник отдела ЖКХ, экологии и  по работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда., тел. (34345) 3-19-70;
 - Панкратов А.И., начальник отделения полиции № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию), тел.(34345) 3-25-72;

	- Гасин Н.Н., начальник 12 пожарной части ГКПТУ СО « ОПС СО № 20» (по согласованию) тел. (34345) 3-25-01;

	- Морозов А.Н., начальник ОНД и ПР Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя  Салда (по согласованию), тел (34345) 2-50-32;

	- Селиванов М.Н., директор МУП « Чистый город»  тел (34345) 3-10-11;
- Просвиряков С.Б., лесничий Нижнесалдинского участкового лесничества ГКУ СО «Кушвинское лесничество» (по согласованию), тел (34345) 3-16-65;
- Юрьев Н.В., лесничий Салдинского лесопаркового участкового лесничества ГКУ СО «Дирекция лесных парков»  (по согласованию), тел (34345) 3-10-09;
- Горин О.Н., специалист отдела ГО и ЧС МКУ «Управление гражданской защиты городского округа Нижняя Салда», тел (34345) 3-22-70;